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15. Hauptergebnisse der Berufszählungen im Deutschen Reich 1882—1933
(Für sämtliche Zählungen Gebietsstand und Berufssystematik 1933*)

(Band 453,2 der Statistik des Deutschen Deichs)

a. Gliederung nach Bevölkerungsgruppen

1933 1925 1907 1895 1882
Bevölkerungsgruppen ins- | davon 

gesamt weiblich
ins

gesamt
davon

weiblich
ins

gesamt
davon

weiblich
ins

gesamt
davon

weiblich
ins- davon

gesamt ! weiblich

Erwerbspersonen1).......................
Berufslose Selbständige2)...........
Angehörige ohne Hauptberuf___

Gesamtbevölkerung

Grundzahlen ln 1000
32 296 11 479 32 009 11 478

5 821 3 036 3 844 2 147
27 101 19 018 26 557 18 588

65 218 33 533 62 410 32 213

25 156 8 501 19 756 5 901
3 078 1 629 1 937 1 014

26 757 17 754 24 232 16 511

54 991 27 884 45 925 23 426

16 885 4 954
1 225 638

21 724 14 741

39 834 20 333

Erwerbspersonen1)....................... 49,5 34,2

Verhäitniszahle
51,3 1 35 6

OL

45,7 30,5 43,0 25,2 42,4
Berufslose Selbständige2)........... 3,9 9,1 6,2 6,7 5,6 5,8 4,2 4,3 ■3,2
Angehörige ohne Hauptberuf___ 41,6 56,7 42,5 57,7 48,7 63,7 62,8 70,5 54,5

Gesamtbevölkeiung 100 100 100 100 100 100 100 100 100

24,4
3,1

72,3

100

b. Gliederung nach Wirtschaftsabteilungen

1933 1925 1907 1895 1882
Wirtschaftsabteilungen Erwerbs

personen
Berufs
zuge

hörige 3)
Erwerbs- Berufs' 
Personen | h*^8)

Erwerbs- B"Unff 
personen hörj|es)

Erwerbs
personen

Berufs
zuge

hörige3)

Erwerbs- Berufs‘ 
Personen höri|;3)

Grundzahlen in 1000
Land- und Forstwirtschaft.......... 9 343 13 661 9 763 14 374 8 557 14 922 7 184 15 446 7 135
Industrie und Handwerk........... 13 053 25 328 13 479 26 192 9 981 22 729 7 657 18 345 5 988
Handel und Verkehr................... 5 932 11 042 5 185 10 448 3 441 8 084 2 108 5 128 1 420
öffentl. Dienst u. private Dienstl. 2 699 5 063 2 188 4 252 1 712 3 230 1 373 2 612 984
Häusliche Dienste....................... 1 269 1 317 1 394 1 482 1 465 1 586 1 434 1 573 1 358

Erwerbspersonen') zusammen 32 296 56 411 32 009 58 748 25 156 50 551 19 756 43 104 16 885
Berufslose Selbständige2)........... 5 821 8 807 3 844 5 662 3 078 4 440 1 937 2 821 1 225

GesamtbevöIkerUng . 65 218 62 410 . 54 991 • 45 925
Verhältniszahlen

Land- und Forstwirtschaft..........
Industrie und Handwerk.............
Handel und Verkehr.....................
öffentl. Dienst u. private Dienstl.
Häusliche Dienste........................

Erwerbspersonen') zusammen
Berufslose Selbständige2)............

Gesamtbevölkerung

28,9 21,0 30,5 23,0 34,0 27,1 36,4 33,6 42,3
40,4 38,8 42,1 42,0 39,7 41,3 38,8 40,0 35,5
18,4 16,9 16,2 16,7 13,7 14,7 10,7 11,2 8,4
8,4 7,8 6,8 6,8 6,8 5,9 6,9 5,7 5,8
3,9 2,0 4,4 2,4 5,8 2,9 7,2 3,4 8,0

100 SO,5 100 90,9 100 91,9 100 93,9 100
13,5 9,i 8,1 6,1

• 100 100 100 100

15 944 
14 687 

3 819 
2 031 
1 502 

37 983 
1 851

39 834

40.0 
36,9

9.6 
5,1
3.7

95.0
4.7 

100

c. Gliederung nach der sozialen Stellung

1933 1925 1907 1895 1882
Stellung im Beruf Erwerbs- ' Berufs'

Erwerbs- Berufs- Erwerbs- 1 Berufs' Erwerbs- Berufs-
Personen j höri|;3) Dprsnnen zu?e'Personen hürige;!) Personen zuge

hörige 3) Personen höri|e'3) zuge-Personen hörj|e3)

Selbständige4).............................. 5 303 11 446
Grundza

5 095
bien in 1

12 161
000

4 749 13 868 4 619 15 038 4 331 14 732
Mitheliende Familienangehörige.. 5 312 5 446 5 437 5 565 3 773 3 871 1 790 1 862 1 676 1 721
Angestellte und Beamte5) ......... 5 513 10 193 5 442 10 632 3 311 6 966 2 115 4 532 1 183 2 721
Arbeiterfi)...................................... 14 950 28 074 14 709 27 001 11 874 24 274 9 804 20 117 8 344 17 327
Hausangestellte............................ 1 218 1 252 1 326 1 389 1 449 1 572 1 428 1 555 1 351 1 482

Erwerbspersonen1) zusammen 32 296 56 411 32 009 56 743 25 156 50 551 19 756 43 104 15 885 37 983
Berufslose Selbständige 2)............. 5 821 8 807 3 844 5 662 3 078 4 440 1 937 2 821 1 225 1 851

Gesamtbevölkerung 65 218 62 410 54 991 . 45 925 39 834

Selbständige4).............................. 16,4 17,6
Verhä
15,9

ltniszahle
19,5

11
18,9 25,2 2 3,4 32,7 25,7 37,0

Mithelfende Familienangehörige.. 16,4 8,4 17,0 8,9 15,0 7,0 9,! 4,1 9,9 4,3
Angestellte und Beamte5) .......... i7,l 15,6 17,0 17,0 13,2 12,7 10,7 9,9 7,0 6,8
Arbeiter fi)...................................... 46,3 43,0 46,0 43,3 47,2 44,1 49,6 43,8 49,4 43,5
Hausangestellte............................ 3,8 !,9 4,1 2,2 5,7 2,9 7,2 3,4 8,0 3,7

Erwerbspersonen >) zusammen 100 SO,5 100 90,9 100 91,9 100 93,9 100 93,3
Berufslose Selbständige 2)............. 13,5 9,1 . 8,1 6,t 4,7

Gesamtbevölkerung . 100 100 . 100 100 100

*) Ohne Saarland. — ') Das sind die hauptberuflich Erwerbstätigen und die Erwerbslosen. — 2) Das sind im wesentlichen Renten
empfänger, Pensionäre, von eigenem Vermögen oder von Unterstützungszuwendungen lebende Personen. — :l) Das sind die Erwerbs
personen bzw. die berufslosen Selbständigen einschl. ihrer Angehörigen ohne Hauptberuf. — 4) Einschi. Angestellte und Beamte in 
leitender Stellung. — 5) Einschl. Soldaten. — 6) Einschl. Heimarbeiter.

Statistisches Jahrbuch 1936 LV. 2


