15. Hauptergebnisse der Berufszählungen im Deutschen Reich 1882-1933

(Für sämtliche Zählungen Gebietsstand und Berufssystematik 1933*)

(Band 453,2 der Statistik des Deutschen Reichs)

a. Gliederung nach Bevölkerungsgruppen

Bevölkerungsgruppen	1933		1925		1907		1895		1882	
	ins- gesamt	davon weiblich	ins- gesamt	davon weiblich	ins- gesamt	davon weiblich	ins- gesamt	davon weiblich	ins- gesamt	davon weiblich
			Grundza	hlen in 1	000				3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3	1 100
Erwerbspersonen 1)	32 296 5 821 27 101 65 218	11 479 3 036 19 018 33 533	32 009 3 844 26 557 62 410	11 478 2 147 18 588 32 213	25 156 3 078 26 757 54 991	8 501 1 629 17 754 27 884	19 756 1 937 24 232 45 925	5 901 1 014 16 511 23 426	16 885 1 225 21 724 39 834	4 954 638 14 741 20 333
			Verh	iltniszahle	n					
Erwerbspersonen 1)	49,5 8,9 41,6 100	34,2 9,1 56,7 100	51,3 6,2 42,5	35,6 6,7 57,7 100	45,7 5,6 48,7	30,5 5,8 63,7 100	43,0 4,2 52,8 100	25,2 4,3 70,5	42,4 3,1 54,5	24,4 3,1 72,5 100

b. Gliederung nach Wirtschaftsabteilungen

	1933		1925		1907		1895		1882		
Wirtschaftsabteilungen	Erwerbs- personen	Berufs- zuge- hörige ³)									
Grundzahlen in 1000											
Land- und Forstwirtschaft	9 343	13 661	9 763	14 374	8 557	14 922	7 184	15 446	7 135	15 944	
Industrie und Handwerk	13 053	25 328	13 479	26 192	9 981	22 729	7 657	18 345	5 988	14 687	
Handel und Verkehr	5 932	11 042	5 185	10 448	3 441	8 084	2 108	5 128	1 420	3 819	
Öffentl. Pienst u. private Dienstl.	2 699	5 063	2 188	4 252	1 712	3 230	1 373	2 612	984	2 031	
Häusliche Dienste	1 269	1 317	1 394	1 482	1 465	1 586	1 434	1 573	1 358	1, 502	
Erwerbspersonen 1) zusammen	32 296	56 411	32 009	56 748	25 156	50 551	19 756	43 104	16 885	37 983	
Berufslose Selbständige 2)	5 821	8 807	3 844	5 662	3 078	4 440	1 937	2 821	1 225	1 851	
Gesamthevölkerung		65 218		62 410		54 991		45 925	0 1000	39 834	
			Verh	ältniszahle	n						
Land- und Forstwirtschaft	28,9	21,0	30,5	23,0	34,0	27,1	36,4	33,6	42,3	40,0	
Industrie und Handwerk	40,4	38,8	42,1	42,0	39,7	41,3	38,8	40,0	35,5	36,9	
Handel und Verkehr	18,4	16,9	16,2	16,7	13,7	14,7	10,7	11,2	8,4	9,6	
Öffentl. Dienst u. private Dienstl.	8,4	7,8	6,8	6,8	6,8	5,9	6,9	5,7	5,8	5,1	
Häusliche Dienste	3,9	2,0	4,4	2,4	5,8	2,9	7,2	3,4	8,0	3,7	
Erwerbspersonen 1) zusammen	100	86,5	100	90,9	100	91,9	100	93,9	100	95,3	
Berufslose Selbständige 2)		13,5		9,1		8,1		6,1		4,7	
Gesamtbevölkerung		100		100	ger . with	100		100		100	

c. Gliederung nach der sozialen Stellung

	1933		1925		1907		1895		1882		
Stellung im Beruf	Erwerbs- personen	Berufs- zuge- hörige ³)									
Grundzahlen in 1000											
Selbständige 4)	5 303	11 446	5 095	12 161	4 749	13 868	4 619	15 038	4 331	14 732	
Mithelfende Familienangehörige	5 312	5 446	5 437	5 565	3 773	3 871	1 790	1 862	1 676	1 721	
Angestellte und Beamte 5)	5 513	10 193	5 442	10 632	3 311	6 966	2 115	4 532	1 183	2 721	
Arbeiter 6)	14 950	28 074	14 709	27 001	11 874	24 274	9 804	20 117	8 344	17 327	
Hausangestellte	1 218	1 252	1 326	1 389	1 449	1 572	1 428	1 555	1 351	1 482	
Erwerbspersonen 1) zusammen	32 296	56 411	32 009	56 748	25 156	50 551	19 756	43 104	16 885	37 983	
Berufslose Selbständige 2)	5 821	8 807	3 844	5 662	3 078	4 440	1 937	2 821	1 225	1 851	
Gesamtbevölkerung		65 218		62 410		54 991		45 925		39 834	
Verhältniszahlen ·											
Selbständige 4)	16.4	17,6	15,9	19.5	18,9	25,2	23.4	32,7	25,7	37,0	
Mithelfende Familienangehörige	16.4	8,4	17,0	8,9	15.0	7,0	9,1	4.1	9,9	4,3	
Angestellte und Beamte 5)	17,1	15,6	17,0	17,0	13,2	12,7	10,7	9,9	7.0	6,8	
Arbeiter 6)	46,3	43,0	46,0	43,3	47,2	44,1	49,6	43,8	49,4	43,5	
Hausangestellte	3,8	1,9	4,1	2,2	5,7	2,9	7,2	3,4	8,0	3,7	
Erwerbspersonen 1) zusammen	100	86,5	100	90,9	100	91,9	100	93,9	100	95,3	
Berufslose Selbständige 2)		13,5	A CONTRACTOR	9,1		8,1		6,1		4,7	
Gesamtbevölkerung	7.	100	OE LANG	100		100		100	Merit .	100	

^{*)} Ohne Saarland. — 1) Das sind die hauptberuflich Erwerbstätigen und die Erwerbslosen. — 2) Das sind im wesentlichen Rententempfänger, Pensionäre, von eigenem Vermögen oder von Unterstützungszuwendungen lebende Personen. — 3) Das sind die Erwerbspersonen bzw. die berufslosen Selbständigen einschl. ihrer Angehörigen ohne Hauptberuf. — 4) Einschl. Angestellte und Beamte in leitender Stellung. — 5) Einschl. Soldaten. — 6) Einschl. Heimarbeiter.